
DETERMINA n. 1087 del  20/11/2024
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  SERVIZIO DI ADEGUAMENTO DELLA SUITE OPERATIVA OPTINET RE-
LATIVO AI NUOVI SCENARI SISS3 - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICA-
ZIONE DI UN BANDO, AI SENSI DELL'ART. 76 COMMA 2 LETT B) DEL D.LGS 36/2023

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: PANARELLI CESARINO
  

Determina n. 1087 del 20/11/2024 
Fascicolo 395/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2418/2024



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che, con nota custodita agli atti protocollo n. 48684/2024, il Direttore della 
S.C. Sistemi Informativi Aziendali, Ing. Paolo Garbossa, ha trasmesso la richiesta di affida-
mento del servizio di adeguamento della suite operativa Optinet relativo ai nuovi scenari  
SISS3, comunicando quanto segue: “Tale attività è obbligatoria e può essere compiuta  
unicamente dal fornitore indicato (Tesi Informatica) poiché per tale soluzione, per la quale  
 paghiamo le licenze d’uso, l’accesso ai codici applicativi e l’architettura informatica è di  
pieno controllo ed accessibilità solo per il fornitore della suite in oggetto”;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 449 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, 
come modificato dall’art. 7 comma 1 del Decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito 
nella L. 6 luglio 2012, n. 94 “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 della 
L. 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni e dell’art. 58 della L. 23 dicembre 
2000, n. 388, gli Enti del Servizio Sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi utiliz-
zando le convenzioni stipulate dalle Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non 
siano operative convenzioni regionali o convenzioni quadro stipulate da Consip SpA”;

DATO ATTO che una fornitura cui sopra non è al momento oggetto di Convenzioni attive 
ARIA Spa o CONSIP Spa, né oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale ed 
attribuite al medesimo soggetto aggregatore;

CONSIDERATO che, questa Azienda ha avviato una consultazione di mercato, pubblicata 
sul portale ARIA e sul sito Amministrazione Trasparente, finalizzata alla verifica dell’effetti-
va sussistenza del presupposto dell’assenza di concorrenza per motivi di esclusiva pro-
prietà intellettuale ed infungibilità tecnica, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 
36/2023, volta inoltre a conoscere altri Operatori Economici oltre al Produttore/Distributori 
in via esclusiva, in grado di offrire un servizio rispondente al fabbisogno dell’Azienda ri-
chiesto specificato ovvero di suggerire e dimostrare la praticabilità di soluzioni alternative, 
la relativa congruità del costo stimato e di conseguenza, individuare la procedura più ido-
nea al relativo affidamento;

Determina n. 1087 del 20/11/2024 
Fascicolo 395/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2418/2024



PRESO ATTO che, entro il termine fissato per la presentazione delle manifestazioni di in-
teresse, è pervenuta istanza di manifestazione di interesse dell’operatore economico: Tesi  
Elettronica e Sistemi Informativi S.p.A.;

DATO ATTO che, è stata pubblicata sul portale Amministrazione Trasparente, la Relazione 
di indizione della presente procedura, in conformità all’art.  9 del Regolamento per gli ac-
quisti di beni e servizi infungibili esclusivi, approvato con decreto n. 1210 del 30/12/2022;

DATO ATTO che, ricorrono i  presupposti  legittimanti  il  ricorso alla procedura negoziata 
senza bando, di cui all’art. 76 co. 2 lett. b) del D.Lgs 36/2023;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del DLgs 31 marzo 2023 n. 36, in rela-
zione al predetto affidamento non è accertabile l’esistenza di un interesse transfrontaliero 
certo, tenuto conto dell’oggetto del servizio, del suo importo, del luogo e dei tempi di ese-
cuzione e delle sue caratteristiche tecniche;

DATO ATTO altresì che:
 l’importo dell’affidamento, valore non superabile, è stato determinato in € 8.700,00 oltre 

IVA;
 si è proceduto alla pubblicazione della procedura sulla piattaforma regionale SINTEL, 

invitando l’operatore economico Tesi Elettronica e Sistemi Informativi S.p.A;

CONSIDERATO che, entro il termine fissato, è pervenuta l’offerta da parte dell’operatore 
economico Tesi Elettronica e Sistemi Informativi S.p.A pari a € 8.700,00;

DATO ATTO che questa A.S.S.T. sta procedendo circa la verifica della completezza e della 
regolarità della documentazione amministrativa presentata dalla suddetta ditta offerente, ai 
sensi dell’art. 96 del D.Lgs. n. 36/2023 e la sussistenza dei requisiti di ordine generale di 
cui agli artt. 94, 95 e 98 del medesimo Codice;

ACQUISITO il parere, custodito agli atti protocollo n. 59844 del 15/11/2024, dalla S.C. Si-
stemi Informativi Aziendali;

CONSIDERATO che per l’affidamento in oggetto non è possibile effettuare un raffronto con 
la spesa storica in quanto trattasi di servizio di nuova attivazione;

RITENUTO, pertanto, di procedere, all’affidamento, ai sensi del 76 co. 2 lett. b) del D.Lgs 
36/2023,  del  servizio  di  adeguamento della  suite  operativa OPTINET relativo ai  nuovi 

Determina n. 1087 del 20/11/2024 
Fascicolo 395/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2418/2024



scenari  SISS3,  all’operatore economico Soluzione Informatica Srl,  P.IVA 06083270154, 
con sede legale in  Milano (MI)  –  CAP 20145 -  Via Mascheroni  14,  che ha offerto un 
importo pari ad € 8.700,00 oltre IVA;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel Dott. Cesarino Panarelli, Di-
rettore della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

RITENUTO di nominare secondo quanto previsto dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Collaboratore Tecnico Prof.le Informatico, Dott. 
Marco Tesorone, dopo averne preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompati-
bilità e di conflitto di interesse, a cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e 
controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescri -
zioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio di cui trat-
tasi;

PRECISATO  che  il  suddetto  affidamento,  verrà  contabilizzato  sul  conto  economico 
80151010  (assistenza assicurativa  HW e SW)  del  bilancio  d’esercizio  2024  di  questa 
ASST;

DATO ATTO che per ragioni di urgenza ed indifferibilità, al fine di garantire l’immediata di-
sponibilità del servizio, conclusa la procedura sopra citata, potrebbe essere necessario 
provvedere a dare anticipatamente avvio all’esecuzione del contratto, salvi ed impregiudi -
cati gli esiti dei controlli e le verifiche del possesso dei requisiti prescritti e dell’insussisten-
za di cause di esclusione che verranno effettuati prima della stipula del contratto stesso, 
tenuto conto di quanto previsto dall’art. 8 comma 1 lett. a) del DL 16 luglio 2020, n. 76 con-
vertito nella L. 11 settembre 2020, n.120;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento PANARELLI CESARINO attesta 
la completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Bilancio - Programmazione Finan-
ziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal  
presente provvedimento;

DETERMINA

Determina n. 1087 del 20/11/2024 
Fascicolo 395/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2418/2024



1. di affidare, ai sensi del 76 co. 2 lett. b) del D.Lgs 36/2023, del servizio di adegua-
mento della suite operativa OPTINET relativo ai nuovi scenari SISS3, all’operatore 
economico Soluzione Informatica Srl, P.IVA 06083270154, con sede legale in Mila-
no  (MI)  –  CAP 20145  -  Via  Mascheroni  14  che  ha  offerto  un  importo  pari  € 
10.614,00 IVA inclusa al 22%;

2. di dare atto che la presente aggiudicazione comporta, per il suddetto periodo, una 
spesa complessiva presunta pari ad € 10.614,00, IVA inclusa al 22%, che verrà 
conteggiata sul conto economico 80151010 (assistenza assicurativa HW e SW) del 
bilancio d’esercizio 2024 di questa ASST;

3. di dare atto che il  Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato, nel Dott. Cesari-
no Panarelli, Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

4. di nominare, secondo quanto previsto dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, quale Di-
rettore dell’Esecuzione del Contratto il  Collaboratore Tecnico Prof.le Informatico, 
Dott. Marco Tesorone, dopo averne preventivamente verificata l’assenza di motivi 
di incompatibilità e di conflitto di interesse, a cui viene demandato il compito di ef-
fettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiu-
dicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti re-
golamentanti il servizio di cui trattasi;

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien-
dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel ri-
spetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1087 del 20/11/2024 
Fascicolo 395/2024 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2418/2024


